UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXVII. De reformatione antiquæ Canonicæ S. Petri ad Aram Neapolis, &
monasterij S. Gratiani Vercellarum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPUT VIGESIMVM
SEPTIMVM.

De reformatione antiqua Canonicis S. Petri ad Aram Neapolis, & monasterij S. Gratiani Vercellarum per canonicos regulares Lateranenses facta.

I.

N^o 143. Capitulum Generale coactum est Bononiæ in Canonica D. Ioannis in mortu^o; b*is;* R.P.D. Aurelius Placentinus in officio Rectoris Generalis 3. anno prorogatus. sed adiutus Visitatores D. Clemens Papicis D. Iulianus Cremonensis, D. Benedictus Bononiensis, & D. Petrus Venetus. In hoc Capitulo sunt editæ Constitutiones, quæ paucis additis, sive mutatis vñq; ad nouam compilationem anno 1618. factam, in vñ habitantur, quæque suis locis in noua compilatione sunt additis, ut conferent patebit. Eas vñd editas hoc codem anno ex vñc. part. euidenter liqueat, est liber manuscriptus in Pergameno Romæ in monasterio Pacis.

Hoc ipso anno vñs D. Petri ad Aram prope Neapolim Abbatis canonorum regularium intercessione Serenissimi Alphonsi Regis Neapolis, per Nicolam V. nostræ congregationis Lateranensi fuit vñta. De cuius fundatione, & origine plura essent dicenda, nam hunc eccl. locum, ubi Petrus Apostolus ex Afia Romanum vieniens, primam Aram in Italia erexit, & sacrificium in cruentum Domini Corporis, & Sanguinis obtrulit, & propterea S. Petri ad Aram loco nomen inditum, cuncta ciuitatis, & præfertim Ecclesiæ Neapolitanae tabularia testantur, de qua re Baronius tom. 1. sub anno 44. num. 28. sic scribit: *De ceteris locis, ad que Petrus, Ramam venturus, duxerit, nobilis in Æs remanserunt antiquata vestigia, sed traditione potius quam scriptura firmata; nam vi omittamus de singulis dixerit, quæ nondum nobis explorata habentur, et Neapolim Cœpam precelebrū memoria, vbi idem Princeps Apostolorum cum Neapolim nauigio delatum est vna cum suis, Missam celebravit.* Ferant itidem Sylvestrum I. Neapoli exilente, in eodem altari facrum fecisse, & ingentissimis thefauris Indulgenciarum datum, quod vñque in hodiernum hunc diem volunt existere, & cùtis causa devotionis accidentibus cum maxima reverentia monstratur, in quo præfertim pro animabus fidelium defunctorum, ob Indulgencias a Pontificibus tributas, sacrificium Domini corporis, & sanguinis frequentatur.

N^o 143. Capitulum Generale coactum est Bononiæ in Canonica D. Ioannis in mortu^o; b*is;* R.P.D. Aurelius Placentinus in officio Rectoris Generalis 3. anno prorogatus. sed adiutus Visitatores D. Clemens Papicis D. Iulianus Cremonensis, D. Benedictus Bononiensis, & D. Petrus Venetus. In hoc Capitulo sunt editæ Constitutiones, quæ paucis additis, sive mutatis vñq; ad nouam compilationem anno 1618. factam, in vñ habitantur, quæque suis locis in noua compilatione sunt additis, ut conferent patebit. Eas vñd editas hoc codem anno ex vñc. part. euidenter liqueat, est liber manuscriptus in Pergameno Romæ in monasterio Pacis.

Hoc ipso anno vñs D. Petri ad Aram prope Neapolim Abbatis canonorum regularium intercessione Serenissimi Alphonsi Regis Neapolis, per Nicolam V. nostræ congregationis Lateranensi fuit vñta. De cuius fundatione, & origine plura essent dicenda, nam hunc eccl. locum, ubi Petrus Apostolus ex Afia Romanum vieniens, primam Aram in Italia erexit, & sacrificium in cruentum Domini Corporis, & Sanguinis obtrulit, & propterea S. Petri ad Aram loco nomen inditum, cuncta ciuitatis, & præfertim Ecclesiæ Neapolitanae tabularia testantur, de qua re Baronius tom. 1. sub anno 44. num. 28. sic scribit: *De ceteris locis, ad que Petrus, Ramam venturus, duxerit, nobilis in Æs remanserunt antiquata vestigia, sed traditione potius quam scriptura firmata; nam vi omittamus de singulis dixerit, quæ nondum nobis explorata habentur, et Neapolim Cœpam precelebrū memoria, vbi idem Princeps Apostolorum cum Neapolim nauigio delatum est vna cum suis, Missam celebravit.* Ferant itidem Sylvestrum I. Neapoli exilente, in eodem altari facrum fecisse, & ingentissimis thefauris Indulgenciarum datum, quod vñque in hodiernum hunc diem volunt existere, & cùtis causa devotionis accidentibus cum maxima reverentia monstratur, in quo præfertim pro animabus fidelium defunctorum, ob Indulgencias a Pontificibus tributas, sacrificium Domini corporis, & sanguinis frequentatur.

N^o 143. Capitulum Generale coactum est Bononiæ in Canonica D. Ioannis in mortu^o; b*is;* R.P.D. Aurelius Placentinus in officio Rectoris Generalis 3. anno prorogatus. sed adiutus Visitatores D. Clemens Papicis D. Iulianus Cremonensis, D. Benedictus Bononiensis, & D. Petrus Venetus. In hoc Capitulo sunt editæ Constitutiones, quæ paucis additis, sive mutatis vñq; ad nouam compilationem anno 1618. factam, in vñ habitantur, quæque suis locis in noua compilatione sunt additis, ut conferent patebit. Eas vñd editas hoc codem anno ex vñc. part. euidenter liqueat, est liber manuscriptus in Pergameno Romæ in monasterio Pacis.

N^o 143. Capitulum Generale coactum est Bononiæ in Canonica D. Ioannis in mortu^o; b*is;* R.P.D. Aurelius Placentinus in officio Rectoris Generalis 3. anno prorogatus. sed adiutus Visitatores D. Clemens Papicis D. Iulianus Cremonensis, D. Benedictus Bononiensis, & D. Petrus Venetus. In hoc Capitulo sunt editæ Constitutiones, quæ paucis additis, sive mutatis vñq; ad nouam compilationem anno 1618. factam, in vñ habitantur, quæque suis locis in noua compilatione sunt additis, ut conferent patebit. Eas vñd editas hoc codem anno ex vñc. part. euidenter liqueat, est liber manuscriptus in Pergameno Romæ in monasterio Pacis.

CAPUT VIGESIMVM

poeci ministerare omnia sacramenta in dicta clie& circumcreta, quantum est iacta vñ latit. & recententur ibidem bona monast. immobilia, & mobilia valde pretiosa; & haec si habentur in dicto libro Longobardico solo.

Eis vero Ioanne ille presbyter Cardin. eius in dicto libro mentio habetur, p. Napolitanus, cognomene de Pizutis, vel vñzibut, Phizutis, professione canonicus rei, et Baronius eum simpliciter clericum vocat. Qui cum Ecclesiam S. Petri cum mortuorum resuante collapsum, & bonis temporalibus donacione aplicesse, affectu erga suum ordinem, primo quidem Ecclesiam à funeris cum cenobio restituist: deinde ampla tribonorum temporalium attributa collegiis concordiorum regulariter viventium inhibet: amictio ex monasterio S. Victoris Parice D. Nicolo, quem primo Priorem, deinde mandati Abbatem constituit, prout sequentes mundi III. littere predicto Nicolo Priori dicitur: *Excellens.*

Alexander Spicarius frater seruorum Dei: Dilectus filius eius Ecclesia S. Petri ad Aram, salutem & tristiam benedictionem. Cum dilectis tunc suis suis litteris gratia in altari maioris mortuorum & deservit. Deinceps readiecatio loiane prioris Cataudula Neapolitanae nec alia ab hoc fuit constitutio: clausa fuit eiusdem Petri vocabulo, & S. Caudulus exiit ordinem. Porro tempore illius quorū S. Petri dicti Ecclesiae fuit deputata circum circa, quantum potest tradere per vnam balisam, & tempore Confessoris, quando sit multa bona, videlicet mola castille. Secundus operis per privilegia cum sigillo pendente dorso. Et eis nobilis, & Dominus Neapolitana dederunt denuo certior, quæ sunt scripta in ventario id est, inuenientur, Regio Caroli Primi. Hoc ibidem quibuscum Cœli primi Regis mentio habeatur, facile coniectari potest, quod tempore illius scriptura auctor illius scripsit, quod non ante annum 1550. eis potest posita subditur in eodem libro, quod anno tabula scilicet in Ecclesia S. Petri ad Aram approvatum potest per vnum annum, quod tempore quanta indulgentia fuit per vnum annum, tanto in dicta Ecclesia, donec datur libellum: & quod S. Petri dicta indulgentia plenaria, quæ visinantes Ecclesiam anno Domini expellunt: id est liberant, manum annam à pœna Peccatorum: & est confirmatione Gregorij Papacum subapiente cùi sigillo dero, sunt verba illius formula. Adhuc recentur plurime Indulgenciae per Romanos Pontifices tandem Ecclesiam vilentiam, concessæ. in eodem libro nominatur Abbatia nulli subiecta, nisi Romano Pontifice, inquit enim: & est aen. id est excepta, & nō potest idem caput usus. Summus Pontifex: subdit, quod Abbatentur sub pena excommunicationis in dicta Abbatia nonnullis diebus cantare Missas, & Vesperas in Pontificibus cum mitra, & crocito, & quod libere

potest. Den postea Nicolaus ex Priore Abbas creauit anno 1590. vt Ticinensis in Dilucidatione. Monasterio sic per dictum Cardinalem affirmato multa prædia, caffell, & bona tempore nobiles Neapolitanos fuerant largi. Cui Pontifices, & virtutis Sicilia Reges multa prædicta concesserunt, vt flatim dicetur, quæ disciplina canonica per multos annos summae audiebant, & cuiusque regimen Dino Thom Aquitanum cum Archepiscopatu Neapolitano regit oblatum. Verum conditione temporum, etiam omnibus gueris, & ob alios sinistros cunctum omnibus aucto insigne paulatim in spirituali, & temporalibus est collapsum, nam illi

monicos & Apollonius moros erat, atque quodam tempore regum regularium regum, etiam in monachis id mos erat: in monachis Longobardicis.

Exstat in monachis Longobardicis, sed barbitum, etiam ex verbis nulla seru digna, excepta, sed nuda declaratio, ut Petrus Primus Appellatus pugna rufus, den conseruatur, & inservit. Aproposito pres facti, celebatur status domini, super quod est, tabularum, res publica in fabrica, et est in tunica ciborum ab aliis, sicut in monachis Longobardicis.

Alexander Episcopus seruorum Dei. Dilectus filius Nicolaus Prior ad aram, salutem, & apostolicam benedictionem. Cum dilectus tunc filius uerbi Iohannes eti ali S. Anastasia presbyter Cardinalis Calen, in qua Trinitate habere dignosceru, proprijs amplexu, Domino cooperante, confinxerit, eamq; duxisse suu bonu, dignam est, & conuenientem, ut eiusdem Cardinali obtemperet in eo, quod salua honestate possum, non prompto animo deseramus. Ea propter dilectionem filii predicationis predicti, Cardinalis annates benignas, & prosequentes nostri officij debitis, & clementia Sedis apostolice daximus indulgendum, relictis tribus, & successoribus triu eiusdem Ecclesie Priora, donec abbas ibi fuerit institutus, canonici, qui in preferenda Ecclesia habitum Religione secundum Regulam S. Augustini recipere voluerint, Beati editionem, sic amara eti exhibentur. Nulli ergo omnino hominum litterarum paginam nostra constitutione infongere, vel aliquatenus contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotenti Dei, & beatorum Petri, & Pauli apostolorum eius se noverit invenire. Dat Ferme. S. Calend. Ianuarii.

I Dem postea Nicolaus ex Priore Abbas creatus obiit anno 1199, vt Ticiensis in Dilucidario scribit. Monasterio sic per dictum Cardinalem reformato multa praedia, castelli, & bona temporalia per nobiles Neapolitanos fuerant largita. Cui Pontifices, & virtuusque Siciliae Reges multa munera concesserunt, ut statim dicetur, in quo disciplina canonica per multos annos summae cuncte floruit, cumque regimen Diu Thomae Aquinatis cum Archiepiscopatu Neapolitano legitur oblatum. Verum conditione temporum, & causaribus guerris, & ob alios similes eventus, comonobium adeo insigne paulatim in spiritualibus, & temporalibus est collapsum, nam illius

bona ferè omnia fuerant à laicis occupata, vel à Prelatis alienata, reliqua commenda. Tenebat illud in Commendam hoc codem anno 1453, quidam Rainaldus S.R.E. Cardinalis, & Episcopus Neapolitanus, quo tempore Serenissimus Rex Alphonsus illius statum valde commiseratus, apud Nicolaum V. egit, vt nostrarum congregacioni Lateranensi reformandum tradiceretur, & Ecclesia S. Mariae Pediscripce, quam anno superiori Pofitifex ipsius Regis liberæ dispositioni cōmiscerat, eidem S. Petri monasterio annesteretur, & subiiceretur. Cui Pontifex annuens, literas vnois Abbatii S. Seurini directas dedit hoc ipso anno Calendis Decembris emanatas. Ceterum dicta vniuersitate adhuc Cardinali Commendatario, quod ad D. Petri monasterium spectat, suum effectum non fuerat fortior Interim vero Nicolaus Pontifice vita functio Calistus III. qui illi in Pontificatu succederat, dictum monasterium tunc vacans per obtum prefati Cardinalis, cuidam clericu Neapolitano illius nepoti commendauit, nulla tamen in literis Apostolicis de vniione per Nicolaum V. facta, mentione habita; quam ob causam per prefatum Serenissimum D. Alphonsum Regem Neapolit. & Rectorem Generalem congregationis eidem Pontifici exposito, quod dictum monasterium iam nostra congregationi fuerat vnitum, ad illorum preces Calistus literas reuocauit, quibus monasterium commendaeratur, & nouis literis Apostolicis datis apud S. Petrum, pridie Calen. Octobris anni 1457. dicta vniunionem confirmauit, qua ex tunc suum plenū, & integrum effectum fuit consecuta, & collegium canonicorum ibidem institutum, quod sub regimine Abbatis sub regulari obseruantia nunc etiam per Dei gratiam floret, vbi viginiquinque canonici ad minus degunt, & nunc est domus Novitiorum.

E X quo Collegio multos viros doctrina, & diligentie notabiles habuimus, inter quos primo loco recensendus ipse D. Iohannes Pizutus S.R.E. Cardinalis ab Adriano IV item regulari canonico renunciatus, eiusdem monasterii reformator, & restaurator. Secundus D. Iohannes Baptista de Marfondonia, Philosophus, & Mathematicus suorum temporum nulli secundus, qui in Gymnasio Patavinio per multos annos Philosophiam legit, tandem seculum reliquens in dicto monasterio canonicorum regularium habitatione suscepit, & reliquum huius vite sanctissime duxit. hic scripsit Commentarium in Sphaeram, & Theoricam Planetarum. Tertius D. Ludouicus Maioranus ex Granina Episcopus Castelli maris, vir cultioris lingue latine peritus, & Theologus eruditissimus. Hic scripsit orationem ad Patres Concilij Tridentini, & de vero Dei cultu libros tres sub titulo Clypei militantis Ecclesiae obiit anno 1570. Quartus D. Hypolitus ex familia nobiliissima de Caracciolis, decla-

M m m m mator

mator cœlebris, cuius nomen, & laudes adhuc manet. editus est post illius obitum liber variarum Concionum Italicis sermoni scriptus. alia plura morte præuentus in alboolis reliquit. Quintus D. Ludouicus Pauelius, Pauelij celebris Philosophi, cognomento Calabri, filius, Theologus acutus, & Scotici dogmatis propagator indefessus, meusque olim in Theologia Magister, qui nonnulla opera Philosophica manucripta reliquit, quæ in nostro S. Modesti monasterio Beneventano puto conseruari. Sextus D. Honoratus de Robertis Iuuenatensis, qui scripsit Commentarios in toto Logicâ valde utiles, obiit Patauij an. 1612. Illusterrimi Episcopi Patauini Vicarius. Septimus D. Inicus de Aualos Ischiz Episcopus, qui adhuc viuit. Octauus D. Sigismundus ex inclinata propria Gambe curta Episcopus Thelestinus, qui similiter in viuis agit. & alii, quos silentio prætereo, quoniam adhuc viuunt.

VII. **H**ic monasterio, & illius Prioribus, sive Abbatibus, & canonici multa priuilegia Romani Pontifices, & Reges vtriusq; Sicilie cœslerunt. Primum efl Alex. III. Nicolao Priori directum, supra notatum.

Secundum Clemens III. datu Laterani quinto Calend. Decemb. Pontificatus sui anno primo, per quod confirmat sententiam latam à delegatis per Sedem Apostolicam inter Ecclesiâ S. Petri ex vna, & Episcopum Puteolanu ex altera, super Ecclesia S. Angeli mōtis Christi, incipit: *Quia ad sedanda.*

Tertium. Honorij IIII. datu 5. Calend. A. Prioris, Pontificatus sui anno tertio, per quod prohibet, ne bona monasterij in alios, quam canonorum ibi seruimus vñs convertantur. incipit: *Incum-bi nobis.*

Quartum. Clementis VI. datu Auenionis Calend. Ianuarij, Pontificatus sui anno octauo. incipit: *Pafferis officiū declarat, Ecclesiam nullo medio ad Ecclesiam Romanam pertinere. meminat Conuentus canonorum ibi deferuentium.*

Quintum. Nicolai V. erectum Abbati, & Co-uentu S. Petri ad Aram ordinis S. Augustini, datu anno 1449. Pontificatus sui tertio. incipit: *Cum à nobis, per quod confirmat prædictis, & per eos monasterio omnes immunitates, libertates, indulgentias, & exemptiones à secularibus exactiōibus, per Romanos Pontifices suos prædecessores, & Reges vtriusque Sicilie, & alios Principes eidem monasterio indultas. Ex quo priuilegio vides, vñque ad illud tempus mansisse in Ecclesia D. Petri Conuentu canonorum, sub Abate tamen Commendatario, iecit dicti Conuentus nulla fiat mentio in literis vñis, quæ quadriennio post istud priuilegium sunt data.*

Sextum. Clementis VII. datum anno 1526. Po-tificatus sui anno tertio, incipit: *Exponi, per quod Archiepiscopo Neapolitano commitit facultatem aperiendi portam tēpore Iubilæi, iuxta antiquam consuetudinem aperiti solitam, cum*

concessione Indulgentiarum, quæ tali tempore conceduntur, cum Iubileum Romanum tam ex pirasiet ex quo vides, Iubileum visitantibus dian Ecclesiā concessum fuisse non eodem anno Iubilei Romani, sed immediate sequenti. Extat aliud simile priuilegium à Julio III. anno 1513 emanatum. Adest etiam primum amplissimum Greg. XIII. pro celebrantibus Mſ. ad altare Dni Petri pro animabus defunctorum. Adiunt præterea priuilegia Regi viriisque Sicilie, quæ in monasterij Archonis seruamus. Conditur in Ecclesia D. Petri corpus B. Candidæ Diu Petri discipuli, cuius membra Paulus Regius Vici Episcopus in vita S. Alfeo primi Episcopi Napolitanj, & ex illo Baronius in notis ad Martyrologium die 4. Septembris, iuxta cuius tumulum fons exoritur, quæne haflus, languoribus plurimis medetur.

A Nno 454. Generale Capitulum Ferraria.

VII. Rector Generalis R.P.D. Timorensis Veronensis magnus predicator, qui fuit Archiep. copus Ragulnus. Visitatores D. Audens Placentinus, D. Titus Ferrariensis, qui fuit Adrie Episcopus, D. Celius Veronensis, & D. Ioannes Baptista Lucensis. Hoc anno tractatum est de re cuperanda Prapositura S. Gratiani Vercellorum quæ erat membrum monasterij, & congregatiois S. Crucis Mortariensis. Verum cum Amadus Sabaudia Dux contra Eugenium IV. in locis suis fuisse creatus, & Felix V. nuncipatus, quædam Fr. Jacobus de Sabaudia, canonicus tamem regularis, illam à predicto Felice Papa, seu regius antipapa obtinuit, quem cum D. Sebastianus Mortariensis Praepositum tanquam sibi subditum visitare voluisset, illo sibi obedientem praestare abnente, Praepositus Mortariensis dicitum Fr. Jacobum Praepositum priuauit, & D. Gabrielii de Vallefessa illam contulit, & in corporalem possessionem misit; addito eadem Conuento canonorum nostra congregatio, cum magna totius Civitatis latina, & zelatione, qui viderunt illud monasterium optimè refematum. Cærerum dictus Fr. Jacobus Romaniuit, & Praepositum Mortariensem ad Sede Apostolica citare fecit, qui Romanum prædictus est, & post litigium duorum annorum dictus Fr. Jacobus epidemia interiit, & Fr. Antonius de Copolino o Sabaudia iuria, & actiones, quæ dictus Fr. Jacobus in Prapositura pectenderat, ab Apostolica Sede impetravit, & per annum cum Praeposito Mortariensi litigavit. Quem tandem Cardinalis Rotomagensis, cuius erat familiaris, cum predicto Praeposito concordauit: & ita nolli post triennium pacificam possessionem adeo fuerunt, existente Rectori Generali D. Aurelio Placentino, in quo monasterio manserunt pacifice vñq; ad annum circiter 1480, quo tēpore Sicut IV. precibus Fr. Petri Vercellensis Episcopi Ordinis Fratrum Minorum, ipsum monasterium canon.

CAPUT VIGESIMVM SEPTIMVM.
canonicis regularibus abilitat, & bonis manefi-piscopali applicatis, fabricas Monialibus S. Ch. reuocant, in quibus nunc etiam degunt. q. unum Episcopus, Onuphrio tradente in Sixto IV. post biennum ex hac vita decessit, qui necdum annos etatis vigescimus octauos excepit, hæc Onuphrius dicat fuisse Episcopum.

CAPUT VIGESIMVM OCTAVVM.

De reformatione Canonicarum S. Marie Montis bellj Boni mensis, & S. Andreae Verce-
lensis facta per eosdem Cano-
nicos Regulares Lateranenses.

A Nno 1455. Generale Capitulo Placentia. Rector Generalis, & Visitatores omnes qui fuerunt anno precedente locandò in officijs protograt. Hoc autem anno Nicolaus V. optimus Pontifex, & de nouo congregatione perceptum meritus, di 24. Maij ante dictum soluit. Hunc subrogatum est abbobus Borgia Valentinus, & Hilarius apud Calixtum III. se fecit appellare, qui ut bencio-ianus spicundum Romanorum, quibus erat auditus, sibi concilaret, canonicos regulares Visitatores ab Ecclesia Lateranensi cœcierit, & iusta per Eugenium IV. abrogavit, & seculari-kanonicis ipsam Ecclesiam restituit. Regula-ram canonicis ad alia monasteria profecti inter quorum nonnullos Alfonhus Rex Arago-ni Neapolim acciuit, quos in monasterij S. Martini, & S. Marie Pedicryptæ locavit vñque ad fundum II. qui illos ad dictam Basilicam resuca-za hocstatem audientes Fridericus III. Imperator, & alii Principes, qui sciebant, Lateranensem Ecclesiam, quæ omnium Ecclesiarum est capi-ta, & mater, sub canonicis secularibus penitus obliquit, & omibus ornamenti. & redditibus statim per ipsos canonicos regulares ferre rotu-tonerunt, non parè sunt admirati. sed & ipsi Calixtum III. ferunt ante obitum de ipsa ecclesio-ne regantur non modicum, ac doluisse, quam absurdum ipse Fridericus Imperator datus literis ad Rectorum Generalem, & totam congregatio-nem vñs erat canonicus, nostros bono animo in Germaniam proficiet ubet, monasteria & capellentia non paucæ eisdem largitur. Vnde Patres, i canticis idiomatis expertes, plus minus Cœli grana agentes, in Germaniam re-venerunt. id ipsum & Serenissimus Alphonius

canonicis regularibus ab illis, & bonis manu[m] E-
polycopi applicatis, fabricas Monialibus S. Clae-
re conciliet, in quibus nunc etiam degunt. qui
tamen Episcopos, Onuphrio tradentes in Sexto
XV. post bicentum ex hac vita deceperunt, qui nec-
dum annum etatis vigesimum octauum excel-
debat, licet Onuphrius dicat fuisse Episcopum
Taurinum.

Aragoniorū Rex, & Ludouicus Sabaudie Dux,
& Magnus Cosinus Medicis, & Barbara Mantua
Marchionissa præfiterunt, qui multa bona no-

Hoc eodem anno canonici regulares S. Mat-
tias Montis belli Comitatus Bononiensis,
videntes, illorum monasterium secularibus: o-
mendatum, & sic ad pacissimos redactos in no-
stram Societatem transire, & illorum monasterii
nostræ congregati vni à Sede Apostolica
supplices petierunt, & obtinuerunt. De cuius
Canonice antiquitate, & nobilitate breuiiter ali-
quid dicturus, literas Consulim, & Caffri monti
belli ad Innocentium III. ex primo libro Epif-
tarum eiusdem Pontificis fol. 24. acceptas pra-
mittonit exsimilius.

CAPVT VIGESIMVM
OCTAVVM.

*De reformatione Canonicarum
S. Mariae Montis bellit Bono-
niensis, & S. Andrea Vercel-
lensis facta per eosdem Cano-
nicos Regulares Lateranenses.*

Nro 145. Generale Capitu-
lum Placentia. Rector Gene-
ralis, & Visitatores omnes,
qui fuerint anno precedenti,
secundò in officijs prorogati.
Hoc autem anno Nicolaus V.
optimus Pontifex, & de no-
stra congregatio per optimè meritus, die 24.
Maijntus debitum soluit. Huc subrogatus
fuit Alfonphus Borgie Valentinus, & Hispanus,
qui Calixtum III se fecit appellarre, qui v'r benevolen-
tiam quorundam Romanorum, quibus erat
addictus, sibi conciliaret, canonicos regulares
benefactores ad Ecclesias Lateranensis cecidit, &
litteras per Eugenium IV. abrogavit, & seculari-
zauit canonicos ipsam Ecclesiam restituit. Regula-
mentum canonici ad alia monasteria profecti-
onis, quorum nonnullos Alfonphus Rex Arago-
num Neapolim acciuit, quos in monasterijs S. Petri,
& S. Mariæ Podicipity locauit vsque ad
Panth. II. qui illos ad dictam Basilicam reuocauit.
Hoc autem audientes Fridericus III. Imper-
ator, & alii Principes, qui secebant, Lateranen-
sium Ecclesiam, que omnium Ecclesiarum est caput,
& mater, sub canonicos secularibus penitus
colapsum, & omnibus ornamenti, & redditibus
inditam per ipsos canonicos regulares ferè tota
renovauit, non parè fuit admirati sed & ipsum
Calixtum III. ferunt ante obitum, de ipsa electio-
ne penitus non modicum, ac doluisse, quam
ob causam ipse Fridericus Imperator datu literis
ad Reformatum Generalem, & totam congregatio-
nem, nisi erat canonicus, nostris bono animo
flare, & Germaniam profici ubet, monaste-
ria opulentissima non pauca eisdem largiturus.
Verū Patres, T cutoñci idiomatici expertes, plu-
mari Cefalonia gratis agentes, in Germaniam ire
olerant id ipsum & Serenissimus Alfonphus

*Littera Consulatum & Populi montis Belli de fidelitate
Romane Ecclesie facienda.*

Sanctissimo Patri, & Domino Innocentio Dei gratia Summo Pontifici Petruino, Azzone, Sandonie & Hen.

rigera Consulere montu Belli cum omni Populo ipsius
Castri debilitate fidelitatem sum, cum omni reverentia. Es-
sis vestra, paternis ut beatitudine temporum muta-
tione noue in collegiis, que profecto yobis gaudium por-
tam cum honore, donumque ipsa elemente oculum
eleare d'gemitum. In arculo igne Sancte Romanae
Ecclesie ex vestitu ex maiorum memoriis fortissimam anti-
quatum, qualiter ad eum donationem Castrum nostri
perueniret. Ideo non est opus infinitare, quod ince cla-
ris confitam, nec viximus ab aliquo negari poterit, quod
non sacrit de Comitatu Comitissa Matildi; sed pra-
ualeto aduersus Ecclesiam. Deputatus omni potestate
donationem suam in ipso Castro Ecclesia non valuit
exercere. Nunc vero quia omnipotens Deus sic disposuit,
ut tempore vestro filiorum dispersiones ad finium Ca-
tholicae matris redantur, Patri imperium per omnia ser-
naturi. Hinc illi quoniam unanimes uno voto omnes queri-
mus, & diligenter petimus dominum vestrum, vestra
que Sancitatis aucto deuotis ne fidelitate faciat empi-
tus, quanto indubitanter vos crederemus. Deinde
babere, acque ideo accepisse potestatem, et omnium in fla-
tu reclinandum vestra spuma reducere, facta in
presumptione vnde, & ligata in compedium, qui
contra Catholicam Romanam Ecclesiam auctoritate
in isto pugnare. Commendamus itaque misericordiam
vestri Castrum, Ecclesiam ipsius, Clerum, & omnem popu-
lum, rogante eum omni humilitate, quatenus ad
ipsa que populuanus, mora sublata expandere dignemini.
Quod si placet de lacte vestro mittere, sive vestra de
beatis vice intendere, illius concordia sumus, & effe-
volumus, ut facta fidelitate vobis donationem Castrum
in vestrum mandatum agnoscimus, et validicet ra-
tione, ut cum omni integratiori tam noua, quam vetera
nostra iuramenta vestra, nec ab quando immuni-
nobus debeat, vel in peius aliquatenus committatur. Il-
lud attendat Sanctis vestra, quod pro fortissime lac-
tu nobis suos consolantes cupunt; sed nulli dare re-
ponunt volumus, donec a misericordia vestra nani-
mum